
REGISTRO GENERALE N. 674 del 29/12/2021

COMUNE DI MORINO
Provincia di L'Aquila

AREA AMMINISTRATIVA - DEMOGRAFICA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 225 DEL 29/12/2021

OGGETTO: Determina a contrattare per acquisizione servizio formativo  di messo notificatore - 
Impegno di spesa - CIG: ZBB34A4916

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

Premesso che con decreto del Sindaco n. 11/2018 il Sindaco ha conferito l’incarico di responsabile dei 
servizi di dell’area amministrativo-demografica attribuendo le funzioni di direzione ai sensi dell’art. 8 e 
dell’art. 11 del CCNL del 31/03/1999;

Dato atto  che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D. Lgs 267/2000 tali funzioni includono  l’adozione
degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano  l’Amministrazione verso
l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, mediante autonomi poteri di spesa, di
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

Ritenuta pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 107 suddetto

Richiamati
- la delibera G.C. n. 3/2021 esecutiva, con la quale è stato adottato il l Documento Unico di Programmazione
semplificato 2021/2023
-la delibera di Consiglio Comunale n. 4/2021 esecutiva, con cui è stato approvato il bilancio di previsione
2021/2023
-La delibera di  Giunta Comunale n.  37/2021 esecutiva,  con cui  è stato  approvato il  Piano esecutivo di
gestione per l’anno  2021

VISTO:

- l'art. 64 della legge 8 giugno 1990 n. 142 con il quale è stato abrogato l'art. 273 del T.U.L.C.P. n. 383/1934 
che attribuiva al Prefetto l'emanazione del decreto di nomina a messo comunale; VISTA la Legge Finanziaria
2007, L. 296/2006, art. 1, commi: - 158. Per la notifica degli atti di accertamento dei tributi locali e di quelli 
afferenti le procedure esecutive di cui al testo unico delle disposizioni di legge relative alla riscossione delle 
entrate dello Stato, di cui al regio decreto 14 aprile 1910, n. 639, e successive modificazioni, nonché degli 
atti di invito al pagamento delle entrate extratributarie dei comuni e delle province, ferme restando le 
disposizioni vigenti, il dirigente dell'ufficio competente, con provvedimento formale, può nominare uno o più 
messi notificatori;

- 159. I messi notificatori possono essere nominati tra i dipendenti dell'amministrazione comunale o 
provinciale, tra i dipendenti dei soggetti ai quali l'ente locale ha affidato, anche disgiuntamente, la 
liquidazione, l'accertamento e la riscossione dei tributi e delle altre entrate ai sensi dell'articolo 52, comma 5, 
lettera b), del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, e successive modificazioni, nonché tra i soggetti 
che, per qualifica professionale, esperienza, capacità ed affidabilità, forniscono idonea garanzia del corretto 
svolgimento delle funzioni assegnate, previa, in ogni caso, la partecipazione ad apposito corso di formazione
e qualificazione, organizzato a cura dell'ente locale, ed il superamento di un esame di idoneità.

- 160. Il messo notificatore esercita le sue funzioni nel territorio dell'ente locale che lo ha nominato, sulla 
base della direzione e del coordinamento diretto dell'ente ovvero degli affidatari del servizio di liquidazione, 

 Atto N.roo a74  el 29/122/12222



accertamento e riscossione dei tributi e delle altre entrate ai sensi dell'articolo 52, comma 5, lettera b), del 
decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, e successive modificazioni. Il messo notificatore non può farsi 
sostituire né rappresentare da altri soggetti.

CONSIDERATO che, l'unico dipendente già incaricato a svolgere le funzioni di messo notificatore a tempo 
pieno, dal 01/01/2022 è  in pensione;

RITENUTO di dover provvedere, per far fronte alla necessità di assicurare il servizio di notifica degli atti, alla 
nomina di due nuovi messi notificatori;

Visti il programma e la proposta del corso di formazione “Messi Notificatori” abilitante per messi notificatori
con esame finale ai sensi dei commi 158, 159, 160 dell’art. 1, L. 296/2006.” organizzato da MYO SpA;

Ritenuto pertanto  necessaria  la frequenza del  corso da parte  dei  dipendenti  D’Orazio  Cecilia  e Conflitti
Francesco i quali  effettuata la formazione e superato l’esame finale, verranno nominati messi notificatori
comunali;

Valutata, la necessità di avviare la formazione prevista dalla legge individuando nella proposta della società
MyO spa la soluzione più idonea e che si riassume di seguito:

- Il costo ammonta ad euro 170,00;

-  l'  ordinativo  avverrà  con  modalità  ordinaria,  stante  l'  esenzione  delle  procedure  MEPA fino  ad  euro
5.000,00.

Visto l' art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 che prevede che si possa procedere all' affidamento
diretto dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00;

Ravvisata, pertanto, la necessità di assumere idoneo impegno di spesa relativamente a tale ordine sopra
descritto;

Acquisito  in  attuazione  delle  Legge  n.136/2010  e  ss.mm.ii.  il  codice  CIG  ZBB34A4916 

Dato Atto che la presente determinazione si configura quale atto gestionale di ordinaria amministrazione e
come tale di competenza del responsabile del servizio ai sensi del Decreto legislativo n 267 del 18/08/2000,
art. 107;

Verificata la compatibilità dei pagamenti della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole
di finanza pubblica, ai sensi dell' art. 9, comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito con
L. 03.08.2009, n. 102;

DETERMINA

1.     Di affidare il servizio di formazione di messo notificatore a distanza  alla MyO spa con sede operativa in
Brescia, per l' importo complessivo di € 340,00 (I.V.A. Esente);

2.    Di impegnare, ai sensi dell' articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato
all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate,
con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: Cap. 94    CIG ZBB34A491

3.       Creditore MYO SPA   Causale Formazione a distanza corso Messi Notificatori ” Importo 340,00  (I.V.A.
esente ai sensi dell’art. 14, c. 10, L. 537/1993.)

4.       di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all' articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità  e  correttezza  dell'  azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

 Atto N.roo a74  el 29/122/12222



5.       di dare atto ai sensi dell' art. 9 comma 1 lett. a del D.L 78/2009 che il pagamento è compatibile con i
relativi stanziamenti di bilanci e con le regole di finanza di disporre che il presente atto venga pubblicato
nell'Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi dell'art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69.,

6.       di  dare atto  che il  presente provvedimento  è  rilevante ai  fini  della  pubblicazione su Amministrazione
trasparente ai sensi del d.Lgs. n. 33/2013;

Il Responsabile del servizio

Lucia D’Orazio

Firma autografa sostituita con l’indicazione del nominativo del soggetto responsabile

Art. 3 D.Lgs. 93/1993

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 810  del 21/12/2021 esprime  visto   FAVOREVOLE.

MORINO, lì 29/12/2021

Il Responsabile del Servizio 

F.to  D'ORAZIO LUCIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 810 del 21/12/2021 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2021 94 383 1 01 03 1 03 1.03.01.02.001 Carta, cancelleria e stampati 340,00

MORINO, lì 29/12/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA LAURINI ANNAMARIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 4

Il  03/01/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  674 del 29/12/2021 con
oggetto:
Determina a contrattare per acquisizione servizio formativo  di messo notificatore - Impegno di spesa -
CIG: ZBB34A4916

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

 Atto N.roo a74  el 29/122/12222



Nota di pubblicazione firmata da  D'ORAZIO LUCIA  il 03/01/2022.

 Atto N.roo a74  el 29/122/12222


